

第 101 期定時株主総会
その他の電子提供措置事項
(交付書面省略事項)

◎連結計算書類の連結注記表、連結株主資本等変動計算書

◎計算書類の個別注記表、株主資本等変動計算書

法令及び定款第 16 条の規定に基づき、書面交付請求いただいた株主様に対して
交付する書面(電子提供措置事項記載書面)への記載を省略しております。

2024 年 6 月 3 日

株式会社東京精密

連結注記表

[連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等]

1. 連結の範囲に関する事項

連結子会社の数 17 社

連結子会社の名称

(株)東精エンジニアリング	(株)トーセイシステムズ
(株)アクレーテック・クリエイト	(株)東精ボックス
(株)アクレーテック・パワトロシステム	(株)アクレーテック・ファイナンス
ACCRETECH AMERICA INC.	ACCRETECH (EUROPE) GmbH
ACCRETECH KOREA CO., LTD.	東精精密設備(上海)有限公司
ACCRETECH TAIWAN CO., LTD.	ACCRETECH (MALAYSIA) SDN. BHD.
ACCRETECHADAMAS (THAILAND) CO., LTD.	ACCRETECH (THAILAND) CO., LTD.
東精計量儀(平湖)有限公司	TOSEI (THAILAND) CO., LTD.
ACCRETECH SBS INC.	

非連結子会社の数 12 社

非連結子会社の名称

ACCRETECH (SINGAPORE) PTE LTD.	PT ACCRETECH INDONESIA
ACCRETECH VIETNAM CO., LTD.	ACCRETECH-TOSEI DO BRASIL LTDA.
PT TOSEI INDONESIA	TOSEI ENGINEERING PRIVATE LIMITED
TOSEI PHILIPPINES CORPORATION	東精精密設備(平湖)有限公司
TOSEI MEXICO S.A.DE.C.V.	悌艾斯意技術發展(上海)有限公司
ACCRETCH-TOSEI HUNGARY KFT.	
ACCRETECH SBS UK LTD.	

連結の範囲から除いた理由は、上記 12 社がいずれも小規模会社であり、合計の総資産、売上高、当期純損益及び利益剰余金(持分に見合う額)等の金額がいずれも僅少であり、連結計算書類に重要な影響を及ぼさないためです。

2. 持分法の適用に関する事項

(1) 持分法を適用した非連結子会社の数

持分法を適用した非連結子会社はありません。

持分法を適用していない非連結子会社については、連結当期純損益及び連結利益剰余金等に及ぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性がないため、これらの会社の投資については持分法を適用せず、原価法により評価しています。

(2) 持分法を適用した関連会社の数

持分法を適用した関連会社はありません。

持分法を適用していない関連会社については、連結当期純損益及び連結利益剰余金等に及ぼす影響が軽微であり、重要性がないため、当該会社の投資については持分法を適用せず、原価法により評価しています。

3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち、東精精密設備(上海)有限公司、ACCRETECH ADAMAS (THAILAND) CO., LTD.、ACCRETECH (THAILAND) CO., LTD.、東精計量儀(平湖)有限公司、TOSEI (THAILAND) CO., LTD.、及び ACCRETECH SBS INC.の期末決算日は 12 月 31 日であり、連結計算書類の作成にあたっては、これら6社の期末決算日である 12 月 31 日現在の決算書を使用し、連結決算日との間に生じた重要な取引については連結上必要な調整を行っています。

なお、その他の連結子会社の決算日は連結決算日と一致しています。

4. 会計方針に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法による原価法により算定)

市場価格のない株式等

移動平均法による原価法

② 棚卸資産

親会社及び国内連結子会社は、通常の販売目的で保有する棚卸資産の評価基準及び評価方法については主として総平均法による原価法(収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)にっていますが、在外連結子会社においては主に先入先出法による低価法を採用しています。

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

① 有形固定資産(リース資産を除く)

親会社及び国内連結子会社は定率法。ただし、1998年4月1日以降取得した建物(建物附属設備は除く)並びに2016年4月1日以降取得した建物附属設備及び構築物については定額法を採用しています。また、在外連結子会社においては定額法を採用しています。なお、主な耐用年数は以下のとおりです。

建物及び構築物 8年～50年

機械装置及び運搬具 4年～12年

② 無形固定資産(リース資産を除く)

のれんについては個別案件ごとに判断した合理的な年数に基づく定額法、自社利用のソフトウェアについては社内における利用可能期間に基づく定額法、その他の無形固定資産については定額法。

③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産についてはリース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法

(3) 重要な引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒の損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しています。

② 賞与引当金

親会社及び国内連結子会社は、従業員に対する賞与の支払いに備えるため、支給見込額基準により計上しています。

③ 役員賞与引当金

国内連結子会社は、役員に対して支給する賞与の支出に充てるため、当連結会計年度における支給見込額に基づき計上しています。

④ 役員退職慰労引当金

国内連結子会社は、役員の退任時に支出が予測される役員退職慰労金の支払いに備えるため、内規に基づく期末支払見込額を計上しています。

⑤ 訴訟損失引当金

係争中の訴訟に対する損失に備えるため、将来発生する可能性のある損失を見積り、当連結会計年度末において必要と認められる金額を計上しています。

(4) その他連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項

① 重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しています。なお、在外連結子会社等の資産・負債は決算日の直物為替相場により円貨に換算し、収益及び費用は期中平均相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定及び非支配株主持分に含めています。

② 退職給付に係る会計処理の方法

従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、退職給付債務から年金資産の額を控除した額を計上しています。なお、年金資産の額が退職給付債務を超過している場合には、退職給付に係る資産に計上しています。また、退職給付債務の算定にあたり退職給付見込額を当連結会計年度までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっています。

過去勤務費用については、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により費用処理しています。また、数理計算上の差異については、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌連結会計年度より費用処理しています。

③ 重要な収益及び費用の計上基準

当社グループは、下記の5ステップアプローチに基づき、収益を認識しています。

- ステップ1：顧客との契約の識別
- ステップ2：契約における履行義務の識別
- ステップ3：取引価格の算定
- ステップ4：履行義務への取引価格の配分
- ステップ5：履行義務充足による収益の認識

当社グループは、半導体製造装置事業において、ウェーハプロセッシングマシン、ウェーハダイシングマシン等半導体製造工程で使用される加工・検査装置の販売、計測機器事業においては、三次元座標測定機、表面粗さ・輪郭形状測定機などの精密測定機器類の販売を行っています。また、製品に関連した保証、修理・保守、移設等のサービス業務を提供しています。

当社及び連結子会社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点(収益を認識する通常の時点)は以下のとおりです。

(i) 製品の販売

製品の販売については、当該製品の支配が顧客に移転した時点で、当該製品と交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しています。

顧客への製品の引渡の際に据付を要する製品については、製品を顧客に引き渡した後に、契約に基づく製品の仕様を満たした状態で顧客の指定する場所に製品の据付を完了した時点で、顧客が製品に対する支配を獲得し、履行義務が充足されたと判断して収益を認識しています。

顧客への製品の引渡の際に据付を要しない製品は、国内販売においては、出荷時から製品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の間である場合、出荷時に収益を認識しています。

なお、顧客との契約に基づき製品販売に一定期間のワランティサービスが含まれている場合は、製品の引き渡しによる履行義務と当該サービスによる履行義務を識別し、それぞれの履行

義務を充足した時点で収益を認識しています。

(ii) サービスの提供

有償サービス業務については、履行義務が一時点で充足される場合にはサービス提供完了時点において収益を認識しています。

製品保守の履行義務を一定期間負う契約の場合には、保守契約期間に応じて均等按分し、収益を認識しています。

④ グループ通算制度の適用

グループ通算制度を適用しています。

[連結貸借対照表に関する注記]

有形固定資産の減価償却累計額 37,094 百万円

[連結損益計算書に関する注記]

試験研究費の総額

一般管理費に含まれる試験研究費 9,042 百万円

[連結株主資本等変動計算書に関する注記]

1. 当連結会計年度末の発行済株式の種類及び総数

普通株式 40,399,323 株

2. 剰余金の配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
2023年6月26日 定時株主総会	普通株式	5,087	126.00	2023年3月31日	2023年6月27日
2023年11月2日 取締役会	普通株式	3,591	89.00	2023年9月30日	2023年12月11日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
2024年6月21日 定時株主総会	普通株式	4,161	103.00	2024年3月31日	2024年6月24日

なお、配当原資については、利益剰余金とすることを予定しています。

3. 当連結会計年度末の新株予約権(権利行使期間の初日が到来していないものを除く)の目的となる株式の種類及び数

	目的となる 株式の種類	目的となる 株式の数
第14回新株予約権 (2017年発行)	普通株式	9,500株
第15回新株予約権 (2018年発行)	普通株式	16,400株
第16回新株予約権 (2019年発行)	普通株式	20,400株

第 17 回新株予約権 (2020 年発行)	普通株式	35,500 株
2005 年 6 月発行新株予約権 (株式報酬型)	普通株式	3,200 株
2006 年 7 月発行新株予約権 (株式報酬型)	普通株式	2,200 株
2007 年 7 月発行新株予約権 (株式報酬型)	普通株式	2,400 株
2011 年 7 月発行新株予約権 (株式報酬型)	普通株式	10,500 株
2012 年 7 月発行新株予約権 (株式報酬型)	普通株式	10,500 株
2013 年 7 月発行新株予約権 (株式報酬型)	普通株式	12,400 株
2014 年 7 月発行新株予約権 (株式報酬型)	普通株式	14,900 株
2015 年 7 月発行新株予約権 (株式報酬型)	普通株式	20,600 株
2016 年 7 月発行新株予約権 (株式報酬型)	普通株式	21,500 株
2017 年 7 月発行新株予約権 (株式報酬型)	普通株式	28,300 株
2018 年 7 月発行新株予約権 (株式報酬型)	普通株式	28,700 株
2019 年 8 月発行新株予約権 (株式報酬型)	普通株式	35,200 株
2020 年 7 月発行新株予約権 (株式報酬型)	普通株式	35,500 株
2021 年 7 月発行新株予約権 (株式報酬型)	普通株式	39,600 株
2022 年 7 月発行新株予約権 (株式報酬型)	普通株式	41,800 株
2023 年 7 月発行新株予約権 (株式報酬型)	普通株式	53,800 株

4. 株主資本の金額の著しい変動

自己株式の取得

当社は、2023 年 2 月 6 日開催の取締役会において自己株式取得に係る事項について、下記のとおり決議し、実施いたしました。

(1) 取得した株式の種類	当社普通株式
(2) 取得した株式の総数	700,000 株(上限)
(3) 株式の取得価額の総額	2,500 百万円(上限)
(4) 取得期間	2023 年 2 月 7 日～2023 年 4 月 30 日
(5) 取得方法	東京証券取引所における市場買付

この自己株式の取得及び単元未満株式の買取により、当連結会計年度において自己株式が 885 百万円増加したこと等から、当連結会計年度末の自己株式は 7,983 百万円となりました。

〔金融商品に関する注記〕

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社グループは半導体製造装置及び計測機器の製造販売事業を行うための設備投資計画に基づき、所要の長期的資金は自己資金の他、銀行借入により調達しています。短期的な運転資金は銀行借入により調達し、一時的な余裕資金は安全性の高い金融資産で運用しています。

デリバティブ取引はリスク回避の手段としてのみ利用し、投機的な取引は行わない方針をとっています。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である受取手形及び売掛金、電子記録債権は顧客の信用リスクに晒されており、グローバルに事業を展開していることから生じている外貨建ての営業債権は、為替の変動リスクにも晒されております。投資有価証券は取引先企業との業務又は資本提携等に関連する株式であり、市場価格の変動リスクに晒されています。

営業債務である支払手形及び買掛金、電子記録債務は1年以内に支払期日の到来するものがほとんどです。借入金等の有利子負債のうちの一部は変動金利であるため金利の変動リスクに晒されています。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

① 信用リスク(取引先の契約不履行等に係るリスク)の管理

当社では、債権管理に関する諸規程に従い、経理部門と営業部門が協同で主要な取引先ごとの期日並びに残高等の債権管理を行うとともに、取引先の財務状況の悪化等による回収懸念の早期把握やその軽減に努めています。なお、連結子会社についても当社と同様の管理を行っています。

② 市場リスク(為替や金利等の変動リスク)の管理

当社では、投資有価証券について定期的に時価や発行体の財務状況等を把握するとともに、保有状況についても発行体との取引関係を勘案して、必要に応じた見直しを行っています。

③ 資金調達に係る流動性リスク(支払期日に支払を実行できなくなるリスク)の管理

当社では、受注、生産、販売等に関する業務計画に基づき経理室が適時に資金繰り計画を作成・更新することを通じて、手元流動性を適正水準に維持することに努め、流動性リスクの管理を図っています。また、連結子会社についても当社と同様の管理を行っています。

(4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価の算定には、変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することもあります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2024年3月31日(当期の連結決算日)における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりです。

なお、市場価格のない株式等は含めていません。(注2)を参照ください。

(単位:百万円)

	連結貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 投資有価証券			
其他有価証券	2,749	2,749	—
(2) 長期借入金(1年内返済予定分を含む)	23,000	22,941	△58

(注1) 「現金」については、注記を省略しており、「預金」「受取手形」「売掛金」「電子記録債権」「支払手形及び買掛金」「電子記録債務」「短期借入金」については、短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しています。

(注2) 市場価格のない株式等

(単位:百万円)

区分	連結貸借対照表計上額
投資有価証券(非上場株式)	895

(注3) 金銭債権の連結決算日後の償還予定額

(単位:百万円)

	1年以内	1年超 5年以内	5年超 10年以内	10年超
受取手形	281	—	—	—
売掛金	35,216	—	—	—
電子記録債権	7,303	—	—	—
合計	42,801	—	—	—

(注4) 短期借入金及び長期借入金の連結決算日後の返済予定額

(単位:百万円)

	1年以内	1年超 2年以内	2年超 3年以内	3年超 4年以内	4年超 5年以内	5年超
短期借入金	1,300	—	—	—	—	—
長期借入金	5,000	5,000	5,000	5,000	3,000	—
合計	6,300	5,000	5,000	5,000	3,000	—

3. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しています。

レベル1の時価：同一の資産又は負債の活発な市場における(無調整の)相場価格により算定した時価

レベル2の時価：レベル1のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：重要な観察できないインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しています。

(1) 時価をもって連結貸借対照表計上額とする金融資産及び金融負債

(単位:百万円)

	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
投資有価証券 その他有価証券 株式	2,592	157	—	2,749
資産計	2,592	157	—	2,749

(2) 時価をもって連結貸借対照表計上額としない金融資産及び金融負債

(単位:百万円)

	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
長期借入金(1年内返済予定分を含む)	—	22,941	—	22,941
負債計	—	22,941	—	22,941

(注) 時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明

投資有価証券

上場株式は相場価格を用いて評価しています。上場株式は活発な市場で取引されているた

め、その時価をレベル1の時価に分類しています。一方で、上場株式以外の株式は、市場での取引頻度が低く、活発な市場における相場価格とは認められないため、その時価をレベル2の時価に分類しています。

長期借入金

元利金の合計額と、当該債務の残存期間及び信用リスクを加味した利率を基に、割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しています。

〔収益認識に関する注記〕

当社グループは、下記の5ステップアプローチに基づき、収益を認識しています。

- ステップ1：顧客との契約の識別
- ステップ2：契約における履行義務の識別
- ステップ3：取引価格の算定
- ステップ4：履行義務への取引価格の配分
- ステップ5：履行義務充足による収益の認識

収益認識の時期別に分解した売上高と各セグメントの売上高との関連は次のとおりです。

1. 収益認識の時期及び報告セグメント別に収益を分解した情報

当社グループは、「半導体製造装置」、「計測機器」の2つを報告セグメントとしています。

当社グループの収益は、「一定時点で移転される財」、「一定の期間にわたり移転される財」の2種類に分解し認識します。

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント		合計
	半導体製造装置	計測機器	
一時時点で移転される財	99,902	34,401	134,303
一定の期間にわたり移転される財	152	223	376
顧客との契約から生じる収益	100,055	34,624	134,680

2. 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

当社グループは、半導体製造装置事業において、ウェーハプロービングマシン、ウェーハダイシングマシン等半導体製造工程で使用される加工・検査装置の販売、計測機器事業においては、三次元座標測定機、表面粗さ・輪郭形状測定機などの精密測定機器類の販売を行っています。また、製品に関連した保証、修理・保守、移設等のサービス業務を提供しています。

製品の販売については、当該製品の支配が顧客に移転した時点で、当該製品と交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しています。

顧客との契約に基づき製品販売に一定期間のワランティサービスが含まれている場合は、製品の引き渡しによる履行義務と当該サービスによる履行義務を識別し、それぞれの履行義務を充足した時点で収益を認識しています

有償サービス業務については、履行義務が一時時点で充足される場合にはサービス提供完了時点において、製品保守の履行義務を一定期間負う契約の場合には、保守契約期間に応じて均等按分し、収益を認識しています。

収益は、取引の対価は契約金額に基づいて測定しており、主に受注時から履行義務を充足するまでの期間に前受金の受領、または履行義務充足後の支払を要求しています。顧客に支払われる売上りベータ等がある場合、取引価格から控除しています。なお、履行義務充足後の支払は、履行義務の充足時点から主に1年以内に受領しており、長期にわたるものはないため重要な金融要素は含んでいません。

3. 当連結会計年度及び翌連結会計年度以降の収益の金額を理解するための情報

(1) 契約資産及び契約負債の残高等

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
顧客との契約から生じた債権		
受取手形	341	281
売掛金	34,718	35,216
電子記録債権	7,002	7,303
契約資産	1,342	—
合計	43,403	42,801
契約負債	8,703	9,981

(注) 契約負債は、主に顧客との販売契約における支払条件に基づいて、顧客から受け取った前受金に関するものです。契約負債は、収益の認識に伴い取り崩されます。当連結会計年度に認識された収益の額のうち期首現在の契約負債残高に含まれていた額は7,451百万円です。

(2) 残存履行義務に配分した取引価格

当社グループの契約負債残高のうち、履行義務期間が1年超の重要な取引がないため、実務上の便法を適用し、残存履行義務に関する情報は開示していません。また、顧客との契約から生じる対価の中に、取引価格に含まれていない重要な金額はありません。

[1 株当たり情報に関する注記]

1株当たり純資産額	3,875円32銭
1株当たり当期純利益	480円49銭

連結株主資本等変動計算書（2023年4月1日～2024年3月31日）

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
当連結会計年度期首残高	11,064	22,179	114,005	△ 7,098	140,150
当連結会計年度中の 変動額					
新株の発行	386	386			772
剰余金の配当			△ 8,678		△ 8,678
親会社株主に帰属する 当期純利益			19,378		19,378
自己株式の取得				△ 922	△ 922
自己株式の処分		27		37	64
株主資本以外の項目の 変動額（純額）					
当連結会計年度中の 変動額合計	386	414	10,700	△ 885	10,615
当連結会計年度末残高	11,450	22,593	124,705	△ 7,983	150,765

単位：百万円

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計			
当連結会計年度期首残高	510	2,619	1,007	4,137	1,072	668	146,028
当連結会計年度中の 変動額							
新株の発行							772
剰余金の配当							△ 8,678
親会社株主に帰属する 当期純利益							19,378
自己株式の取得							△ 922
自己株式の処分							64
株主資本以外の項目の 変動額（純額）	479	1,055	122	1,657	10	116	1,784
当連結会計年度中の 変動額合計	479	1,055	122	1,657	10	116	12,399
当連結会計年度末残高	989	3,674	1,130	5,794	1,082	784	158,427

（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

個別注記表

[重要な会計方針に係る事項に関する注記]

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券

① 子会社株式及び関連会社株式

移動平均法による原価法

② その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法による原価法により算定)

市場価格のない株式等

移動平均法による原価法

(2) 棚卸資産

通常の販売目的で保有する棚卸資産の評価基準及び評価方法については、主として総平均法による原価法(収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)によっています。

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産(リース資産を除く)

定率法。ただし、1998年4月1日以降取得した建物(建物附属設備は除く)並びに2016年4月1日以降取得した建物附属設備及び構築物については定額法。主な耐用年数は以下のとおりです。

建物	8年～50年
機械装置	7年～12年

(2) 無形固定資産(リース資産を除く)

① 自社利用のソフトウェア

社内における利用可能期間に基づく定額法

② その他の無形固定資産

定額法

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産についてはリース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒の損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しています。

(2) 賞与引当金

従業員に対する賞与の支払いに備えるため、支給見込額基準により計上しています。

(3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しています。

退職給付引当金及び退職給付費用の処理方法は以下のとおりです。

① 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当期までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっています。

② 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法

過去勤務債務については、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により費用処理しています。また、数理計算上の差異については、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により按分した額を、それぞれ発生翌事業年度より費用処理しています。

(4) 訴訟損失引当金

係争中の訴訟に対する損失に備えるため、将来発生する可能性のある損失を見積り、当事業年度末において必要と認められる金額を計上しております。

4. 収益及び費用の計上基準

当社グループは、下記の5ステップアプローチに基づき、収益を認識しています。

- ステップ1：顧客との契約の識別
- ステップ2：契約における履行義務の識別
- ステップ3：取引価格の算定
- ステップ4：履行義務への取引価格の配分
- ステップ5：履行義務充足による収益の認識

当社は、半導体製造装置事業において、ウェーハプロービングマシン、ウェーハダイシングマシン等半導体製造工程で使用される加工・検査装置の販売、計測機器事業においては、三次元座標測定機、表面粗さ・輪郭形状測定機などの精密測定機器類の販売を行っています。また、製品に関連した保証、修理・保守、移設等のサービス業務を提供しています。

当社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点(収益を認識する通常の時点)は以下のとおりです。

(i) 製品の販売

製品の販売については、当該製品の支配が顧客に移転した時点で、当該製品と交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しています。

顧客への製品の引渡の際に据付を要する製品については、製品を顧客に引き渡した後に、契約に基づく製品の仕様を満たした状態で顧客の指定する場所に製品の据付を完了した時点で、顧客が製品に対する支配を獲得し、履行義務が充足されたと判断して収益を認識しています。

顧客への製品の引渡の際に据付を要しない製品は、国内販売においては、出荷時から製品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の間である場合、出荷時に収益を認識しています。

なお、顧客との契約に基づき製品販売に一定期間のワランティサービスが含まれている場合は、製品の引き渡しによる履行義務と当該サービスによる履行義務を識別し、それぞれの履行義務を充足した時点で収益を認識しています。

(ii) サービスの提供

有償サービス業務については、履行義務が一時点で充足される場合にはサービス提供完了時点において収益を認識しています。

製品保守の履行義務を一定期間負う契約の場合には、保守契約期間に応じて均等按分し、収益を認識しています。

5. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

(1) 重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しています。

(2) グループ通算制度の適用

グループ通算制度を適用しています。

(3) 退職給付に係る会計処理

退職給付に係る未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の会計処理の方法は、連結計算書類におけるこれらの会計処理の方法と異なっています。

[貸借対照表に関する注記]

1. 有形固定資産の減価償却累計額	27,710 百万円
2. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務	
短期金銭債権	8,212 百万円
長期金銭債権	11,979 百万円
短期金銭債務	8,966 百万円

[損益計算書に関する注記]

関係会社との取引高	
営業取引による取引高	
売上高	22,733 百万円
仕入高	13,106 百万円
販売費及び一般管理費	4,061 百万円
営業取引以外の取引による取引高	3,821 百万円

[株主資本等変動計算書に関する注記]

当事業年度末における自己株式の種類及び総数	
普通株式	1,705,518 株

[税効果会計に関する注記]

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
有形固定資産	1,933 百万円
退職給付信託運用損益	1,157 百万円
棚卸資産	438 百万円
投資有価証券	362 百万円
賞与引当金	426 百万円
退職給付引当金	45 百万円
貸倒引当金	903 百万円
新株予約権	312 百万円
未払費用	376 百万円
未払事業税	128 百万円
訴訟損失引当金	294 百万円
その他	111 百万円
繰延税金資産小計	6,491 百万円
評価性引当額	△2,456 百万円
繰延税金資産合計	4,034 百万円
繰延税金負債	
その他有価証券評価差額金	△436 百万円
退職給付信託設定益	△47 百万円
資産除去債務に対応する除去費用	△28 百万円
その他	△72 百万円
繰延税金負債合計	△585 百万円
繰延税金資産の純額	3,448 百万円

2. 法人税及び地方法人税の会計処理またはこれらに関する税効果会計の会計処理

当社は、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第42号 2021年8月12日)に従って、法人税および地方法人税の会計処理またはこれらに関する税効果会計の会計処理ならびに開示を行っています。

[関連当事者との取引関係に関する注記]

1. 子会社及び関連会社等

(単位:百万円)

種類	会社等の名称	議決権の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
子会社	株式会社 東精エンジニアリング	所有 直接 100%	製品と役務の購入 資金の貸付 役員の兼任	半導体製造装置及び計測機器の製品と役務の購入(注1,2)	9,495	買掛金 (注2)	5,571
				資金の貸付(注3)	8,300	長期貸付金	8,300
子会社	株式会社 アクレーテック・パトロシステム	所有 直接 100%	資金の貸付 役員の兼任	資金の貸付(注3)	-	長期貸付金 (注4)	2,950
子会社	ACCRETECH TAIWAN CO., LTD	所有 直接 100%	製品の販売 役員の兼任	半導体製造装置及び計測機器の製品の販売と役務の提供(注1)	8,173	売掛金	3,644
子会社	ACCRETECH AMERICA INC	所有 直接 100%	製品の販売 役員の兼任	半導体製造装置及び計測機器の製品の販売と役務の提供(注1)	4,115	売掛金	653
子会社	ACCRETECH (EUROPE) GmbH	所有 直接 100%	製品の販売 役員の兼任	半導体製造装置及び計測機器の製品の販売と役務の提供(注1)	6,318	売掛金	2,152

- (注) 1 取引価格については、市場実勢を勘案して、価格交渉の上で決定しています。その他の取引条件についても、一般の取引条件に準じたものとなっています。
- 2 取引金額には消費税等の金額は含まれていませんが、期末残高には消費税等の金額が含まれています。
- 3 貸付金については市場金利等及び調達金利を勘案し、利率を合理的に決定しています。
- 4 株式会社アクレーテック・パトロシステムに対する貸付には、2,950百万円の貸倒引当金を計上しています。

2. 役員及び個人主要株主等

(単位:百万円)

種類	会社等の名称又は氏名	事業内容又は職業	議決権の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
役員	吉田 均	当社 代表取締役	(被所有) 0.00	-	ストック・オプションの行使	22	-	-
役員	木村 龍一	当社 代表取締役	(被所有) 0.00	-	ストック・オプションの行使	22	-	-
役員	川村 浩一	当社 代表取締役	(被所有) 0.00	-	ストック・オプションの行使	13	-	-
役員	伯耆田 貴弘	当社 取締役	(被所有) 0.00	-	ストック・オプションの行使	11	-	-
役員	ロミ プラダン	当社 取締役	(被所有) 0.00	-	ストック・オプションの行使	10	-	-
子会社役員	友枝 雅洋	子会社 代表取締役	(被所有) 0.00	-	ストック・オプションの行使	14	-	-
子会社役員	陳 浩	子会社 取締役	(被所有) 0.00	-	ストック・オプションの行使	10	-	-
子会社役員	ケン・ホーイ ティ	子会社 代表取締役	(被所有) 0.00	-	ストック・オプションの行使	10	-	-

- (注) 第14回新株予約権、第15回新株予約権、第16回新株予約権及び第17回新株予約権の当事業年度における権利行使を記載しています。なお、「取引金額」は、当事業年度におけるストック・オプションの権利行使による付与株式数に払込金額を乗じた金額を記載しています。

[収益認識に関する注記]

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報について、「連結注記表 [収益認識に関する注記]」に同一の内容の記載をしていますので注記を省略しています。

[1 株当たり情報に関する注記]

1. 1株当たり純資産額	3,142 円 05 銭
2. 1株当たり当期純利益	417 円 31 銭

株主資本等変動計算書（2023年4月1日～2024年3月31日）

	株 主 資 本							
	資本金	資 本 剰 余 金			利益準備金	利 益 剰 余 金		利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金		
					別途積立金	繰越利益 剰余金		
当事業年度期首残高	11,064	18,436	5	18,441	728	5,000	89,744	95,472
当事業年度中の変動額								
新株の発行	386	386		386				
剰余金の配当							△ 8,678	△ 8,678
当期純利益							16,830	16,830
自己株式の取得								
自己株式の処分			27	27				
株主資本以外の項目の 変動額（純額）								
当事業年度中の変動額合計	386	386	27	414			8,151	8,151
当事業年度末残高	11,450	18,822	33	18,855	728	5,000	97,896	103,624

単位：百万円

	株 主 資 本		評価・換算 差額等	新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金		
当事業年度期首残高	△ 7,098	117,880	510	1,072	119,462
当事業年度中の変動額					
新株の発行		772			772
剰余金の配当		△ 8,678			△ 8,678
当期純利益		16,830			16,830
自己株式の取得	△ 922	△ 922			△ 922
自己株式の処分	37	64			64
株主資本以外の項目の 変動額（純額）			479	10	489
当事業年度中の変動額合計	△ 885	8,066	479	10	8,556
当事業年度末残高	△ 7,983	125,947	989	1,082	128,019

（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。